Дело № 1-82/2024

УИД: 24RS0046-01-2023-006411-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года город Красноярск

Свердловский районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Муштаковой Л.Д., 

при секретаре Казаковой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Светличной Л.Н.,

защитника – адвоката Карпович Е.Е.,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

14.04.2020 г. Свердловским районным судом г. Красноярска, поч.1 ст.119 ч.1, п. «з» ч.2 ст.112, ч.1 ст.105, ч.3 ст.69 УК РФ к 9 годам лишения свободы.

12.03.2021 Кировским районным судом г. Красноярска, по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, к 5 г. лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден по указу Президента Российской Федерации о помиловании от 01.10.2022 г. 

Объявленного в розыск постановлением 10.01.2024 г. с избранием меры пресечения в виде заключения под стражу сроком на 3 месяца, содержащегося под стражей с 12 декабря 2023 г. по другому уголовному делу.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2 находясь в районе 

<

адрес>, в ходе совместного распития спиртных напитков с незнакомым ему Потерпевший №1, увидел на лавочке рюкзак, принадлежащий последнему, в боковом кармане которого находился кошелек с кредитной банковской картой ПАО «Тинькофф»: счет №; банковской картой ПАО «Сбербанк»; дебетовой банковской картой ПАО «Тинькофф». В это время у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно всех денежных средств с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2 находясь в районе 

<

адрес>, тайно похитил из рюкзака, находящегося на лавочке кошелек, стоимостью 1000 рублей, с кредитной банковской картой ПАО «Тинькофф»: счет №, не представляющей материальной ценности; банковской картой ПАО «Сбербанк», не представляющей материальной ценности; дебетовой банковской картой ПАО «Тинькофф», не представляющей материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:30 до 09:34 часов с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1 открытого в отделении банка ПАО «Тинькофф»: по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26, произвел тайное хищение денежных средств, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 07:30 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Алсу», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1471 рублей 00 копеек, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:02 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащей Д.,к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2499 рублей 90 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в 08:03 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2499 рублей 90 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:06 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 1831 рублей 98 копеек,.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 2419 рублей 99 копейки,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2419 рублей 99 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:11 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 650 рублей 85 копейки,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Тинькофф счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2500 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:16 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 1300 рублей 00 копеек,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:18 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, 

ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащей Д., к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Д., денежные средства в сумме 2806 рублей 90 копеек, 

14.08.2023 года в 08:24 часов ФИО2 находясь в том же месте тайно похитил денежные средства в сумме 39 рублей 90 копеек,

14.08.2023 года в 08:25 часов ФИО2 находясь в том же месте тайно похитил денежные средства в сумме 2799 рублей 90 копеек, 

14.08.2023 года в 08:26 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 119 рублей 90 копеек,

14.08.2023 года в 08:28 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 1079 рублей 90 копеек,

14.08.2023 года в 08:30 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 7 рублей 00 копеек,

14.08.2023 года в 09:32 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2489 рублей 99 копеек, потратив их по своему усмотрению.

14.08.2023 года в 09:32 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2489 рублей 99 копеек,

14.08.2023 года в 09:33 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2419 рублей 99 копеек,

14.08.2023 года в 09:33 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 2419 рублей 99 копеек,

14.08.2023 года в 09:34 часов ФИО2 находясь в том же месте, тайно похитил денежные средства в сумме 328 рублей 93 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО2 тайно похитил с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 36 596 рублей 00 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив, тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 596 рублей 00 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину признал полностью, пояснил, что при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах похитил банковскую карту потерпевшего, которой расплачивался в магазинах, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны защиты оглашены показаний подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 07 часов 00 минут, он находился в районе 

<

адрес>, в одном из дворов на лавке увидел спящего, пьяного, избитого мужчину, у которого на лице имелись следы крови, который был одет в светлую рубашку, были ли на рубашке мужчины следы крови, он не помнит. Он (ФИО2) подошел к мужчине, привел его в чувство, как его имя он не спрашивал, сразу как привел его в чувство, предложил ему выпить алкоголя, они распили бутылку водки 0,5. Через некоторое время к ним подошел мужчина, ранее ему не знакомый, который поздоровался и представился Трофимом, как он понял, это знакомый мужчины, которого он разбудил на лавке. Трофим принес кожаную барсетку темно-коричневого цвета, и пояснил, что нашел сумку в кустах и что эта сумка принадлежит избитому мужчине, которого он разбудил. После знакомства, они втроем пошли в магазин за спиртным, Трофим остался их ждать на лавочке. Он и Потерпевший №1 пошли в магазин «Командор», где купили продукты, Потерпевший №1 расплатился банковской картой, положил ее в кошелек, который держал в руках. Они вместе прошли к гаражам, где Потерпевший №1 уснул, облокотившись спиной на гаражную стену, кошелек у него был в руке. После чего, он забрал его кошелек из руки, решив похитить все деньги с карты. После чего он совершал покупки в магазине «Алсу», по 

<

адрес> рабочий, 181, 

<

адрес>, магазине «Красный Яр», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 169, 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 165, 

<

адрес>, в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 167/2, в магазине «Русский разгуляйка», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 163, 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 119 «а», 

<

адрес>. После совершения последней покупки, он выкинул карту и кошелек, где именно он не помнит, показать не может. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах: «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 165, 

<

адрес>, «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 169, 

<

адрес>, он себя опознал. Всего он совершил покупок, примерно на общую сумму 36 596 рублей. С суммой причиненного ущерба согласен. (л.д.109-113)

Его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находился на лавочке за домом 

<

адрес>, к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который попросил именно купить ему бутылку пива 1,5 литра, для того, чтобы опохмелиться. Он согласился и пошел в магазин «Разгуляйка», купив пиво, распили вместе. Затем подошел еще один мужчина, все вместе стали распивать спиртное, мужчины разговаривали про службу в «ЧВК». Далее алкоголь закончился, и второй мужчина 30-35 лет предложил сходить в магазин купить еще спиртного. Они прошли в отдельно стоящий магазин на 

<

адрес>, либо на 

<

адрес>. В магазине мужчина выбрал продукты, при этом у мужчины оказался его (Потерпевший №1) кошелек, он сам достал банковскую карту и расплатился, при этом кошелек остался у мужчины. Расплатившись, он положил карту в кошелек, которой продолжал оставаться у мужчины, он полагал, что то вернет ему позднее. После этого они ушли в гаражи. Кто и в какой момент его ударил по голове, не помнит. У него были похищены кошелек с банковской картой, и телефон. Со счета похищены денежные средства в размере 36596 рублей, для него (Потерпевший №1) является значительным, так как он нигде не работает. (л.д.27-28, 29-33, 34-36)

Показания свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № МУ МВД России Красноярское», расположенную по 

<

адрес> поступило заявление от гр. Потерпевший №1 о том, что с его банковской карты были похищены денежные средства. Потерпевшим Потерпевший №1 предоставлены справки по операциям ПАО «Тинькофф». Работая по заявлению Потерпевший №1 было установлено, что банковскую карту ПАО «Тинькофф» Потерпевший №1 утратил возле 

<

адрес>. При проведении ОРМ было установлена причастность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе ОРМ «Наблюдение», был установлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ Г. доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где ФИО2 написал явку с повинной. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 169, в 

<

адрес> имеется камера видеонаблюдения, направленная на зону оплаты товаров, с данной камеры были получены видеозаписи и фото за ДД.ММ.ГГГГ время 08 часов 01 минуты. В магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> рабочий, 165, в 

<

адрес> имеется камера видеонаблюдения, направленная на зону оплаты товаров, с данной камеры были получены видеозаписи и фото за ДД.ММ.ГГГГ время 08 часов 07 минут. В других магазинах камеры видеонаблюдения отсутствуют.(л.д.49-51)

Письменными доказательствами: 

- Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое с его банковского счета ПАО «Тинькофф» тайно похитило денежные средства. (л.д. 21)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ объектом, которого является, участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 утратил свою банковскую карту ПАО «Тинькофф».(л.д.22-24)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которой были изъяты справки о задолженности и движении средств ПАО «Тинькофф», подтверждающие хищение денежных средств с банковского счетов ПАО «Тинькофф», принадлежащего Потерпевший №1 (л.д.38-40)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля Свидетель №1, в ходе которой изъят DVD-диск с фотографиями и видеозаписями с камер видеонаблюдения. (л.д.53-55)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ объектом которого является: 1) справка о задолженности; 2) справка с движением денежных средств, которые подтверждают факт хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела, в качестве вещественных доказательств. (л.д.41-43)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: 1) DVD - с фотографиями и видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине: «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 169, в 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> рабочий, 165, в 

<

адрес>, в магазине «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, которые подтверждают факт хищения ФИО7 денежных средств с банковского счета ПАО «Тинькофф»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.56-64)

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 самостоятельно указал место совершенного им преступления: магазин: «Алсу», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 181, в 

<

адрес>, магазин: «Красный Яр» расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 169, в 

<

адрес>, магазин: «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 165, в 

<

адрес>, магазин: «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 167/2, в 

<

адрес>, магазин: «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 163, в 

<

адрес>, магазин: «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 119а, в 

<

адрес>, а также изложил обстоятельства совершенного преступления.(л.д.84-95)

- Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1, собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления. (л.д.69)

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются с письменными материалами уголовного дела. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Доморацкому, причинив значительный ущерб гражданину.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО2 в суде, заключения судебной экспертизы его психическое состояние у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнего вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется как лицо, склонное к противоправной деятельности, официально не трудоустроен, социально-сдерживающих факторов не имеет. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ с учётом установленных обстоятельств дела и данных о личности, суд не находит. 

Вид режима исправительного учреждения следует определить в соответствии со ст. 58 УК РФ – строгий.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 36596 рублей 00 копеек, с учетом позиции подсудимого, признавшего исковые требования, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора оставить без изменения, содержать в 

<

адрес>

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 10 января 2024 года (даты объявления в розыск и избрания меры пресечения) и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 36596 (тридцать шесть тысяч пятьсот девяносто шесть) рублей в счет возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Д. Муштакова